
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-772 del 19/10/2016

Oggetto Determina di esclusione di alcuni concorrenti  dalla  gara 
per  l’affidamento  della  fornitura  mediante 
somministrazione  periodica  di  reagenti  da  laboratorio 
suddivisi in lotti.

Proposta n. PDTD-2016-781 del 18/10/2016

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 19 (diciannove)  ottobre   2016 presso la sede di Largo Caduti  del  Lavoro,  6 in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Determina di esclusione di alcuni concorrenti dalla gara per l’affidamento della 

fornitura  mediante  somministrazione  periodica  di  reagenti  da  laboratorio 

suddivisi in lotti.

PREMESSO CHE:

- con propria determinazione n. 581 del 21.07.2016 è stata indetta una procedura aperta, ai sensi 

del Decreto Legislativo n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura mediante somministrazione 

periodica di reagenti da laboratorio suddivisa in 11 lotti, per un valore complessivo dell’appalto 

pari  a  €  791.625,00  (IVA  esclusa),  di  cui  al  Bando  di  gara  inviato  alla  GUUE  in  data 

22.07.2016;

- l’aggiudicazione è stata prevista per lotti disgiunti in base al criterio del prezzo più basso ai 

sensi dell’art. 95 c.4 lett.b) del D. Lgs. n. 50/2016;

- che per ogni lotto è stata richiesta, a pena d'esclusione, offerta per una percentuale minima di 

prodotti pari ad almeno l'80% dei prodotti richiesti;

- dal verbale di seduta pubblica del giorno 15/09/2016 risulta che hanno presentato offerta entro il 

termine previsto i seguenti soggetti:

Lotto Descrizione Ditte offerenti

   
1

Terreni e supplementi per colture microbiologiche Liofilchem Srl

Biolife Italiana Srl

2 Reagenti vari di microbiologia Thermo Fisher Diagnostics 
Spa

3 Indicatori di sterilità e per il monitoraggio delle superfici Merck Spa

4
Ceppi microbici liofili NESSUNA OFFERTA 

PERVENUTA

5 Sistemi di identificazione miniaturizzati api Biomerieux Italia Spa

6 Antisieri per legionella- sierogruppi speciali Biogenetics Srl

7 Reagenti per analisi mediante “Defined Substrate 
Technology” (DST)

Iddex Laboratories Italia Srl

8
Reagenti per colture cellulari Euroclone Spa

Voden Medical Instruments 
Spa



9 Reagenti per l'esecuzione dei saggi di tossicità su matrici di-
verse

nessuna offerta pervenuta

10

Reattivi chimici Carlo Erba Reagents Srl

Nova Chimica srl

VWR International Srl

11 Altri reattivi chimici Sigma -Aldrich

- dal verbale del giorno 20/09/2016 risulta che tutte le ditte concorrenti sono state ammesse al 

prosieguo della gara e tale ammissione è stata loro comunicata in data 15/9/2016 con lettera 

prot. 6190;

- che  il  Responsabile  del  procedimento  nella  seduta  del  20/09/2016,  in  forma  pubblica,  ha 

proceduto all' apertura delle buste contenenti l’offerta tecnica dando pubblica lettura del numero 

di prodotti offerti dalle ditte, come di seguito riportato:

 1
 Terreni e supplementi per col-

ture microbiologiche

127 da offrire 
almeno 101

Liofilchem Srl

Biolife Italiana Srl

110

125

2 Reagenti vari di microbiologia 11 da offrire 
almeno 8

Thermo Fisher 
Diagnostics Spa

11

3 Indicatori di sterilità e per il monito-
raggio delle superfici

3 da offrire 
almeno 2

Merck Spa 3

5 Sistemi di identificazione miniaturiz-
zati api

24 da offrire 
almeno 19

Biomerieux Italia 
Spa

24

 6 Antisieri per legionella- sierogruppi 
speciali

5 da offrire 
almeno 4

Biogenetics Srl 5

 7
Reagenti per analisi mediante “Defi-
ned Substrate Technology” (DST)

5 da offrire 
almeno 4

Iddex Laboratories 
Italia Srl

5

 8
Reagenti per colture cellulari

30 da offrire 
almeno 24

Euroclone Spa

Voden Medical 
Instruments Spa

24

24

 10

Reattivi chimici 355 da offrire 
almeno 284

Carlo Erba Reagents 
Srl

Nova Chimica srl

306

324



 VWR 
International 
Srl 304

11 Altri reattivi chimici 63 da offrire 
almeno 50

Sigma -Aldrich Srl 55

- che nel disciplinare di gara al punto 15.2.1 è stato precisato che sono ammessi formati diversi, 

purchè non superiori a quelli previsti da Arpae;

- nel disciplinare di gara al punto 19.6 è previsto che il Responsabile del procedimento verifichi la 

rispondenza dei prodotti offerti alle richieste di Arpae e proceda a rideterminare la percentuale 

dei prodotti validi offerti escludendo i prodotti con  confezionamento superiore o non conformi 

alle richieste di Arpae;

DATO ATTO:

- del verbale del 12/10/2016, da cui risulta che il Responsabile del Procedimento ha proceduto ad 

esaminare le schede tecniche dei prodotti offerti per determinarne la conformità rispetto alle 

specifiche tecniche di Arpae ;

CONSIDERATO

- che dal medesimo verbale risulta che non hanno raggiunto la  soglia minima dell'80% di prodotti 

validi sul totale dei prodotti richiesti i seguenti soggetti:

Lotto Soggetti % prodotti validi 

1   Terreni  e  supplementi 

per  colture 

microbiologiche

Liofilchem Srl  74% per n. 94 prodotti su 127

8.  Reagenti  per  colture 

cellulari

Euroclone Spa 63% per 19 prodotti su 30

8.  Reagenti  per  colture 

cellulari

Voden  Medical 

Instruments Spa

67 % per 20 prodotti su 30

- che per tale ragione il Responsabile del procedimento propone l’esclusione dei suddetti soggetti;

RITENUTO:



 - per tutto quanto esposto,  di procedere  all’esclusione dei  seguenti  concorrenti  che   non hanno 

raggiunto la percentuale minima di prodotti validi dell'80%, fissato dal disciplinare di gara come 

soglia minima per il prosieguo della gara,:

Concorrente Lotto

Liofilchem Srl 1   Terreni  e  supplementi  per  colture 

microbiologiche

Euroclone Spa 8. Reagenti per colture cellulari

Voden Medical Instruments Spa 8. Reagenti per colture cellulari

SU PROPOSTA:

- della  Responsabile  dell’Area  Attività  Laboratoristiche  Dott.ssa  Leonella  Rossi  che  ha 

espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente 

determinazione; 

DATO ATTO:

- che  Responsabile  del  procedimento  è  la  stessa  Dott.ssa  Leonella  Rossi,  Responsabile 

dell’Area Attività Laboratoristiche;

DETERMINA

1. di escludere, per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate, 

dalla  procedura  di  gara  per  l’affidamento  della  fornitura  mediante  somministrazione 

periodica di reagenti da laboratorio suddivisa in 11 lotti, i seguenti soggetti:

Liofilchem Srl 1   Terreni  e  supplementi  per  colture 

microbiologiche

Euroclone Spa 8. Reagenti per colture cellulari

Voden Medical Instruments Spa 8. Reagenti per colture cellulari

2. di comunicare il presente atto ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

______________________




